



فرهنگ مبدأ همه، فوَشبفتی ها و بدبفتی های
ملت است ... اگر فرهنگ درست بشود یک
مملکت اصلاح می شود. امام خمینی (ره)



بِقَوْلِ الْإِسْلَامِ الْإِسْلَامُ الْإِسْلَامُ

موسسه تخصصی پژوهش و نشر
فکر و اندیشه
دانشگاه علوم پزشکی اربیل

www.arums.nahad.ir

ماهنامه دینی - فرهنگی / شماره ۱ / خردادماه ۹۳



«ذَلِكَ الْكِتَابُ لَا رَيْبَ فِيهِ هُدًى لِّلْمُتَّقِينَ»

این است کتابی که در [حقانیت] آن هیچ تردیدی نیست [و] مایه هدایت تقوایپیشگان است. بقره - آیه ۲

قرآن وسیله هدایت همه مردم است، همانند خورشید بر همه می تابد، ولی تنها کسانی از آن بهره می جویند که فطرت پاک داشته و در برابر حق خاضع باشند؛ «هُدًى لِّلْمُتَّقِينَ» همچنان که نور خورشید، تنها از شیشه تمیز عبور می کند، نه از خشت و گل. لذا (طبق آیات قرآن) فاسقان، ظالمان، کافران، دل مردگان، مسرفان و تکذیب کنندگان از هدایت قرآن بهره مند نمی شوند. مراد از جمله «لَا رَيْبَ فِيهِ» آن نیست که کسی در آن شک نکرده و یا شک نمی کند، بلکه منظور آن است که حقانیت قرآن بقدری محکم است که جای شک ندارد و اگر کسی شک کند به خاطر کور دلی خود اوست.

تفسیر نور - جلد اول



سوال: آیا شستن سه بار صورت و دست وضو را باطل می کند؟

پاسخ: همه مراجع: شستن سه مرتبه صورت و دست راست، به قصد وضو حرام است ولی وضو را باطل نمی کند اما اگر دست چپ را سه مرتبه بشوید مسح او اشکال پیدا کرده و وضو را باطل می کند.

سوال: منظور از یک بار شستن در وضو چیست؟

پاسخ: آیات عظام امام، بهجت، تبریزی، فاضل و مکارم: منظور از یک بار شستن آن است که تمام عضو را بشوید خواه با یک مشت آب باشد یا چندین مشت. پس وقتی عضو بطور کامل شسته شد یک بار محسوب می شود.

آیات عظام خامنه ای، سیستانی، صافی، نوری و وحید: ملاک برای تعیین یک بار شستن قصد انسان است. پس اگر به قصد شستن مرتبه اول مثلاً ده مرتبه آب بریزد، اشکال ندارد و همه آن ها شستن اول محسوب می شود.

توضیح المسائل مراجع



امیرمومنان (ع): «**إِنْتَهَزُوا فُرْصَ الْخَيْرِ فَإِنَّهَا تَمُرُّ مَرَّ السَّحَابِ**»

فرصت های نیک را غنیمت بشمارید به درستی که فرصت ها، مانند گذر کردن ابر می گذرد. میزان الحکمه - ج ۷

فرصت ها مانند ابر بهاری، در آسمان عمر آدمی، ظاهر می گردند و به سرعت می گذرند. آن کس که از این فرصت ها استفاده نکند، جز افسوس، بهره ای نخواهد داشت. وقت، گوهر گرانبهایی است که ارزشمندتر از آن چیزی نیست، بنابراین باید آن را شناخت و ارج نهاد و از هرچه موجب اتلاف وقت می شود، مانند سرگرمی های بیهوده، پرداختن به امور بی فایده، همنشینی با دوستان ناباب، بی نظمی در کار و امور دیگر خودداری کرد. مراجع بزرگ و دانشمندان برجسته نیز، با استفاده بهینه از وقت و قدردانی از ساعت های عمر خود، مدارج والای علم و کمال و معنویت را پیموده اند.

آیت الله العظمی بروجردی می فرماید: «تا آنجا که به خاطر دارم، هیچ وقت، اوقات عمرم، بیهوده تلف نشده است.»



پیامبر اکرم (ص) می فرماید:

« مَا افْتَرَضَ اللَّهُ عَلَى خَلْقِهِ بَعْدَ التَّوْحِيدِ أَحَبُّ إِلَيْهِ مِنَ الصَّلَاةِ وَلَوْ كَانَ شَيْءٌ أَحَبَّ إِلَيْهِ مِنْهَا لَتَعَبَّدَ بِهِ مَلَائِكَتُهُ فَمِنْهُمْ رَاكِعٌ وَمِنْهُمْ سَاجِدٌ وَمِنْهُمْ قَائِمٌ وَقَاعِدٌ »

از آنچه که خداوند بر خلقش واجب نموده، بعد از توحید چیزی محبوبتر از نماز نیست، چون اگر چیزی محبوبتر بود ملائکه به وسیله همان چیز خداوند را عبادت می کردند. عده ای از ملائکه در حال رکوع هستند و بعضی از آنان در حال سجودند و بعضی از آنان در حال قیام هستند و بعضی هم نشسته اند و به عبادت خداوند مشغول هستند.

اسرار الصلاة غزالی - صفحه ۳۲



شهید مهدی باکری، فرمانده جاویدالاکثر لشکر ۳۱ عاشورا فرزندی از دیار آذربایجان بود که در سن سی سالگی در آب های دجله، به آسمان پر کشید.



همسر شهید: زندگی کردن با افرادی مثل آقا مهدی سختی داشت. من هم سختی کشیدم.

از این شهر به آن شهر سفر کردم. نگران و مضطرب بودم. هر لحظه منتظر خبرهای ناگواری بودم؛ اما بهترین دوران زندگی ام در کنار ایشان بود. زندگی با آقا مهدی خیلی شیرین بود. شوخ طبع و مهربان بود. یک بار، خودکاری از میان وسایلم برداشتم تا برایش چیزی بنویسم. وقتی متوجه شد، نگذاشت. گفت: خودکار مال من نیست، مال بیت المال است. گفتم: می خواستم دو سه کلمه ای بنویسم، همین! گفت: اشکال دارد خانم.

مقام معظم رهبری: " شهید باکری یکی از همین جوان هاست، من آن شهید را قبل از انقلاب از نزدیک می شناختم این جوان مومن و صالح مشهد پیش من آمد، حق او بود که بعد از انقلاب یکی از سرداران این انقلاب بشود، چون صادق و مخلص بود و حق او بود که شهید بشود."



سوال: چرا باید پسر دو برابر دختر ارث ببرد؟ آیا این، ظلم در حق دختر نیست؟

پاسخ: در اسلام، بار اقتصادی خانواده به دوش مردان گذاشته شده است و باید طبق دستورات، نفقه و خرج خانواده را او بپردازد. در مقابل، زن در نظام خانواده هیچ مسئولیت اقتصادی ندارد. یعنی از دیدگاه اسلام زن موظف نیست خرج زندگی را تأمین کند بلکه او می تواند دارائی های خود را برای مسائل شخصی خودش خرج کند. خداوند در قرآن کریم می فرماید:

“الرِّجَالُ قَوَّامُونَ عَلَى النِّسَاءِ بِمَا فَضَّلَ اللَّهُ بَعْضَهُمْ عَلَى بَعْضٍ وَبِمَا أَنْفَقُوا مِنْ أَمْوَالِهِمْ ”

((مردان را بر زنان تسلط و حق نگرهبانی است بواسطه آن برتری (نیرو و عقل) که خدا بعضی را بر بعضی مقرر داشته و هم بواسطه آنکه مردان از مال خود باید به زنان نفقه دهند. (نساء - ۳۴))

با توجه به این که اسلام بار اقتصادی خانواده را بر دوش مردان گذاشته است، نیاز است که مردان از جهت اقتصادی غنی تر از زنان باشند که هیچ مسئولیت اقتصادی را در خانواده ندارند. به همین خاطر، اسلام برای پسری که قرار است مسئولیت اقتصادی خانواده را در آینده عهده دار شود دو سهم، و برای دختر یک سهم در نظر گرفته است.

مرد به هنگام تقسیم ارث دو سهم برمی دارد و در مقام عمل یک سهم بیشتر ندارد، چراکه باید یک سهم را برای همسرش به عنوان نفقه خرج کند و تنها یک سهم برای خودش باقی می ماند. اما زن به هنگام تقسیم ارث یک سهم برمی دارد و در مقام عمل دو سهم دارد، یک سهم که از پدر خود به ارث می برد و یک سهم که شوهر برای او به عنوان نفقه خرج می کند.

دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه علوم پزشکی اردبیل. آماده دریافت پیشنهادات و نظرات همکاران گرامی در خصوص

ماهنامه دینی - فرهنگی " به سمت خدا " می باشد.

پست الکترونیکی: a.ardabil@yahoo.com

تلفن: ۰۵۱۰۰۵۱ - ۰۵۱۷۷۴۰